
1 
 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

N. 18 del 25.03.2024 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA A 

NOLEGGIO DI APPARATI VIDEOGUIDA, COMPRENSIVI DELLE RELATIVE 

APPLICAZIONI MULTIMEDIALI, NONCHÉ DI AUDIOGUIDE E RADIOGUIDE PER 

IL SISTEMA MUSEI DI ROMA CAPITALE. 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

PREMESSO CHE 

- Zètema, in virtù del Contratto di affidamento di servizi sottoscritto con Roma Capitale, per il 

periodo 1° gennaio 2024 - 31 dicembre 2025 (Deliberazione della Giunta Capitolina n.  454 del 

28/12/2023), nell’ambito degli obiettivi istituzionali della Sovrintendenza, ha in affidamento, tra 

l’altro, la gestione del noleggio al pubblico di videoguide, audioguide e radioguide per alcuni 

musei del Sistema Musei di Roma Capitale;  

- Zètema, per poter adempiere a quanto previsto nel Contratto di servizi, ha necessità di 

esternalizzare la fornitura a noleggio di apparati videoguida, comprensivi delle relative 

applicazioni multimediali, di apparati audioguida e di radioguide attraverso procedure ad 

evidenza pubblica esperite nel rispetto del D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici); 

- Il contratto stipulato con la società ETT Spa (Prot. L.303/2018 del 24/07/2018) è attualmente in 

regime di proroga tecnica fino all’aggiudicazione della procedura di gara volta ad affidare la 

fornitura ad un nuovo operatore economico, in virtù dell’opzione prevista nei documenti di gara 

e all’art. 3 del suddetto Contratto, conformemente al disposto dell’art. 106, comma 11, del D.Lgs. 

50/2016; 

PRESO ATTO CHE 

- È necessario esperire una procedura volta al nuovo affidamento della fornitura a noleggio di 

apparati videoguida, comprensivi delle relative applicazioni multimediali - da fornire anche nella 

versione idonea ad essere venduta sugli store Android e iOS (Play Store di Google e Apple 

Store) - di apparati audioguida, nonché di radioguide per alcuni musei del Sistema Musei di 

Roma Capitale, comprensiva del caricamento nei device dei contenuti multimediali che saranno 

forniti da Zètema, di un sistema integrato di ricarica batterie degli apparati, degli eventuali 

accessori, della consegna degli apparati nei musei, nonché dei servizi di assistenza e 

manutenzione ordinaria e straordinaria su tutta la fornitura hardware e software; 



2 
 

- L’appalto include, altresì, la realizzazione dei contenuti dell’audioguida dei Musei Capitolini, 

nonché, ove richiesto da Zètema, l’eventuale aggiornamento e/o sostituzione dei contenuti 

(testo, immagini, video e registrazioni audio in italiano e in lingua) delle videoguide e delle 

audioguide e/o la realizzazione a cura dell’Appaltatore di nuovi contenuti; 

- La durata dell’appalto decorre dalla stipula del contratto tra Zetema e l’Appaltatore, che avverrà, 

presumibilmente, a decorrere 1° giugno 2024 e termina il 31 dicembre 2025. 

- Gli atti di gara, come consentito dall’art. 120, comma 10, del D.Lgs. 36/2023, prevedono la facoltà 

di Zètema di prorogare il contratto per una durata massima pari a 24 mesi, ai prezzi, patti e 

condizioni stabiliti nel contratto stesso; 

- Il valore globale stimato dell’appalto, determinato sulla base dello storico degli introiti derivanti 

dai noleggi al pubblico degli apparati e dalle vendite delle APP nel biennio 2022-2023, è pari, al 

netto dell’IVA, ad Euro 279.375,10, come di seguito dettagliato: 

• Euro 102.870,67 per il periodo di durata contrattuale a decorrere, presumibilmente, dal 

01/06/2024 fino al 31/12/2025; 

• Euro 129.941,91 per l’eventuale proroga del contratto per una durata massima di 24 mesi 

dal 1/01/2026 al 31/12/2027; 

• Euro 46.562,52 quale importo massimo del quinto d’obbligo, in caso di eventuali 

variazioni in aumento; 

- Il valore globale stimato dell’appalto non costituisce indicazione di corrispettivo contrattuale, ma 

ha un valore meramente indicativo in quanto è stato calcolato, ai fini di cui all’art. 14 del D.lgs. 

36/2023, sulla base dei noleggi e delle vendite registrati nel biennio preso in considerazione. In 

ragione di quanto sopra, Zètema non garantisce all’appaltatore la realizzazione di alcun volume 

minimo di fatturato; 

- L’Appaltatore, a fronte dell’esecuzione delle attività affidate, riceverà da Zètema una royalty sugli 

introiti derivanti dal noleggio al pubblico degli apparati forniti e dall’acquisto delle App sugli store 

Android e iOS. La misura della royalty, da applicarsi ai prezzi al pubblico indicati nel Capitolato, 

sarà pari a quanto indicato nell’offerta economica presentata dall’Appaltatore in sede di gara, al 

ribasso rispetto alla percentuale del 50% posta a base d’asta; 

- La gara sarà aggiudicata in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui 

all’art. 108 del Codice, con attribuzione di 70 punti al parametro offerta tecnica e 30 punti al 

parametro offerta economica; 

- In considerazione del valore globale stimato dell’appalto, superiore alla soglia di rilevanza 

comunitaria, attualmente stabilita per i servizi e le forniture in euro 221.000,00, dovrà espletarsi 

una gara comunitaria mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023; 



3 
 

- Gli atti di gara saranno pubblicati attraverso la piattaforma di e-procurement di Zètema sulla 

BDNCP (Banca dati nazionale dei contratti pubblici) e sulla Gazzetta Europea, oltre che sul sito 

di Zètema; 

DETERMINA 

- Di approvare l’espletamento della “procedura aperta per la fornitura a noleggio di apparati 

videoguida, comprensivi delle relative applicazioni multimediali, nonché di audioguide e 

radioguide per il Sistema Musei di Roma Capitale” nel rispetto di quanto sopra riportato e come 

da atti di gara allegati; 

- Dare mandato agli Uffici competenti di predisporre tutti gli atti necessari per dare esecuzione alla 

presente delibera. 

 

Allegati: 

- Disciplinare; 

- Capitolato d’Oneri; 

- Schema di contratto. 

L’Amministratore Unico 
          Simone Silvi 


